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Esclarecimento 04/11/2021 16:46:05
 
Empresa interessada em participar da licitação encaminhou, tempestivamente, os seguintes pedidos de esclarecimentos: Pergunta 01 – A respeito das mídias de instalação dos
sistemas operacionais: Em consonância com a preocupação global de redução de resíduos, a nossa empresa tem por padrão: - Disponibilidade, dentro de uma área restrita no site da
Daten, da imagem ISO de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10, aplicativos e drivers dos dispositivos, acessados através do número de série do equipamento.
- Partição oculta no disco rígido contendo a imagem de reinstalação/recuperação do Sistema Operacional Windows 10. Tal medida tem como objetivo a redução de resíduos após o uso
eventual das mídias, já que todos os programas saem pré-instalados e pré-configurados de fábrica, e podem ser reinstalados/recuperados a qualquer momento através das
ferramentas acima. Entendemos portanto que a disponibilização das ferramentas acima, por se tratar de mídia eletrônica, é superior ao exigido no Edital, portanto suficiente para
atendimento a especificação de mídias físicas. Nosso entendimento está correto? Não estando de acordo com o entendimento acima, e considerando que, via de regra, o órgão possui
um Setor Central de manutenção dos equipamentos, entendemos que a nossa empresa pode fornecer 5 mídias para cada lote adquirido, ou uma mídia para cada equipamento em
caso de lotes inferiores a 5 unidades, assegurando ainda que, caso no decorrer da garantia dos equipamentos seja necessário o envio de mídias complementares, o faremos sem custo
adicional. Nosso entendimento está correto? Pergunta 02 – No quesito Ata de Registro de Preço: Considerando que este é um processo com Registro de Preços e sendo o edital silente
quando a permissão para adesão, gostaríamos de saber se o órgão permite que outro órgão não participante possa aderir (pedir carona) ao atual processo? Pergunta 03 – Quanto à
exigência por declaração do fabricante com Tradução Juramentada, o Edital assim estabelece: “15.3. Quaisquer textos ou documentos redigidos em língua estrangeira somente serão
considerados válidos se acompanhados da respectiva tradução para língua portuguesa feita por tradutor(a) juramentado, de acordo com o disposto no Decreto n.º 13.609/43, que
regulamenta o ofício de tradutor público, ressalvado o disposto no art. 41 do Decreto nº 10.024/2019.” Entende-se que este respeitável órgão considerará como válida e aceitável
declaração do fabricante com tradução simples para língua portuguesa, sem a necessidade de ser realizada tradução juramentada. Nosso entendimento está correto? Pergunta 04 – No
quesito EM RELAÇÃO AOS DOCUMENTOS ORIGINAIS: Considerados os relevantes fundamentos lançados antes, esse órgão permitirá, com base na validade reconhecida para a
assinatura eletrônica em todos os âmbitos (inclusive no processo judicial eletrônico) e também nos dispositivos e na expressa previsão de racionalização de procedimentos
administrativos da Lei 13.726/2018, que as licitantes interessadas nesse Pregão Eletrônico apresentem suas propostas técnicas, de preços e demais documentação, pela via eletrônica,
desde que assinada digitalmente através da estrutura de chaves pública e privada, dispensando a apresentação desses mesmos documentos pelo meio físico (de papel)? Pergunta 05 -
No quesito da Nota Fiscal? O atual processo licita os componentes CPU, Monitor, Teclado e Mouse de forma conjunta (único item). Considerando que os citados componentes possuem
diferentes classificações fiscais e diferentes tributações, obedecendo o determinado pelo Artigo 413 Inciso IV do regulamento de IPI Decreto 7.212/2010, entendemos que será
permitido a emissão da nota fiscal destacando cada componente separadamente permitindo que seja aplicada a classificação fiscal e tributação de cada item separadamente, sendo a
soma total dos itens correspondente ao valor do item licitado. Está correto nosso entendimento?

Fechar

150394030299
Realce

150394030299
Realce

150394030299
Realce

150394030299
Realce

150394030299
Realce



04/11/2021 16:46 https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1289646&Texto=R&prgCod=992995

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/mostra_quadro_avisos.asp?qaCod=1289646&Texto=R&prgCod=992995 1/1

 

 

Resposta 04/11/2021 16:46:05
 
Seguem as respostas ao pedido de esclarecimentos: Item 01 - O entendimento está correto. Para fins de restauração do equipamento para versão original de fábrica, o edital prevê
que as mídias do sistema operacional (imagem ISO) e drivers deverão ser disponibilizadas no site do fabricante ou através de software que realize o procedimento de download de
forma automatizada. Não há necessidade de fornecimento de mídias físicas. Item 02: Atualmente não há previsão de participação de outros órgãos ou entidades que não tenham
participado do processo licitatório (´carona"). Aguarda-se deliberação superior sobre o assunto. Item 03: A exceção para a presentação de documentos em língua estrangeira
desacompanhados da respectiva tradução para a língua portuguesa feita por tradutor juramentado encontra-se apenas no art. 41 do Decreto 10.024/2019. Item 04: Conforme
disposto no subitem 6.40 do edital, "os documentos eletrônicos produzidos com a utilização de processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil, nos termos da Medida Provisória
nº 2.200-2, serão recebidos e presumidos verdadeiros em relação aos signatários, dispensando-se o envio de documentos originais e cópias autenticadas em papel. Caso necessário,
o(a) Pregoeiro(a) poderá exigir a apresentação das versões originais dos documentos apresentados, o que deverá ocorrer no prazo de até 3 (três) dias úteis, impreterivelmente, no
seguinte endereço: Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, Av. Prudente de Morais, n.º 100, 2º andar, Seção de Protocolo, Bairro Cidade Jardim, CEP: 30.380-002, Belo
Horizonte/MG, observando-se o disposto no subitem 5.7." Item 5: O entendimento da empresa está correto, lembrando que o TRE/MG não possui inscrição estadual e o CFOP utilizado
para NF-e emitidas fora do estado deve ser o 6107 (Venda de produção do estabelecimento, destinada a não contribuinte) ou 6108 (Venda de mercadoria adquirida ou recebida de
terceiros, destinada a não contribuinte), conforme a situação comercial do emissor da NF-e.
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